
 

     PRIMAR 

 

  

       Dispoziţia nr.20 
               Din 25.01.2023 

 

Privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  

pentru anul 2023, al comunei Sâniob 

 

 Având în vedere referatul compartimentului de resort nr.218/25.01.2023 , 

În conformitate cu: 
- art.2 și art.7 din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.12–15 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, aprobate prin H.G. nr.395/2016, cu modificările ulterioare; 

- art.23, alin. (2), lit.f) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- Ordinului A.N.A.P. nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 

Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale, 

În temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit.c) și e), alin. (4), lit.a), şi ale art.196, alin.(1), lit.b), 

din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul Comunei Sâniob, emite prezenta 

 

Dispoziție, 

 

ART. 1. -  Se aprobă Programul anual al achizitiilor publice pentru anul 2023, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

o Institutia Prefectului –Judetul Bihor; 

o Compartimentului financiar contabil;   

o Locuitorilor comunei, prin afisare în Monitorul oficial local; 

           ART. 3. -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Compartimentul financiar contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarul comunei 

Saniob. 

 

 

 

 

                  PRIMAR,                          contrasemnează, 

           Jacint ZATYKO                       Secretar general al comunei Sâniob 

                                                                                                       Maria- Elena  MELA  
                                               

 

 

 

 

 



 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

Nr.218 din  25.01.2023 

APROB, 

PRIMAR 

Jacint ZATYKO 

 

REFERAT  DE SPECIALITATE 

Privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  

pentru anul 2023, al comunei Sâniob 

 

 

În contextul dezvoltării continue a comunei Sâniob şi a comunităţii, prezentul Program 

anual de achiziţii publice, încearcă să răspundă conceptelor de dezvoltare prin continuarea 

fazelor la proiecte iniţiate în perioada anterioară, precum şi prin concepte noi inovative menite 

să inverseze părăsirea satelor , prin crearea  condiţiilor pentru atragerea investitorilor şi pentru 

o calitate mai bună de viaţă, de sănătate, cultură, siguranţă şi dezvoltare persoanală prin 

ridicarea nivelului de trai în comuna Saniob, 

Având în vedere prevederile art.11. alin (3) din HG nr.395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice  „ Strategia 

anuală de achiziţii publice se realizează în ultimul trimestru al anului anterior anului căruia îi 

corespund procesele de achiziţie publică cuprinse în acestea şi se aprobă de către 

conducătorul autorităţii contractante”.  

 

În conformitate cu dispozitiile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice si a HG nr. 

395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achizitie publica din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, 

comuna Sâniob a procedat la intocmirea prezentului  Program anual de achizitii publice pentru 

anul 2023. 

 

 

INTOCMIT, 

Consilier 

RICHARD OTILIA 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/

